5. POMPONIUS lib. 19. ad Sabinum.

Idque juris est, sive omnino fuerint pacti, ne veneat, sive in summa, aut conditione, aut loco contra passionem factum sit. **Creditor non cogitur vendere pignus, sed cogitur ostendere, cautione accepta.**

6. IDEM lib. 35. ad Sabinum.

Quamvis convenerit, ut fundum pigneratitium tibi vendere licet, nihil 10 magis cogendus es vendere, licet solvendo non sit is, qui pignus dederit: quia tua causa id caveatur. Sed Atilicinus, ex causa cogendum 11 creditorem esse ad vendendum, dicit. Quid enim, si multo minus sit, quod debeatur, & hodie pluris venire possit pignus, quam postea? Melius autem est dici, cum 12 qui dederit pignus, posse vendere, & accepta pecunia solvere id, quod debeatur: ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam, si mobilis sit: prius idonea cautela 13 a debitore pro indemnitate ei praestanda; invitum enim creditorem cogi vendere, satis inhumanum est. §. 1. Si creditor pluris 14 fundum pigneratum vendiderit, si id foeneret, usuram ejus pecunia præstare debet ei, qui dederit pignus. Sed & si ipse usus sit ea pecunia, usuram præstari oportet. Quod si eam depositam habuerit, usuras non debet.

7. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

Si autem tardius superfluum restituat creditor (id) quod apud eum depositum est, ex mora (etiam) usuras debitori hoc nomine præstare cogendus est.

De impensis a creditore factis. 1. De venditione pignoris.

8. POMPONIUS lib. 35. ad Sabinum.

Si necessarias 15 impensis fecerim in servum, aut in fundum, quem pignoris causa acceperim, non tantum retentionem, sed etiam contrariam pigneratitiam actionem habebo. Finge enim medicis, cum ægrotaret servus, dedisse me pecuniam, & eum decessisse: item insulam fulsisse, vel refecisse, & postea decussum esse; nec habere, quod possem retinere. §. 1. Si pignori plura mancipia data sint, & quædam certis pretiis ita vendiderit creditor, ut evictionem eorum præstaret, & creditum suum habeat, reliqua mancipia potest retinere, donec ei caveatur, quod evictionis nomine promiserit, indemnem eum futurum. §. 2. Si unus ex heredibus portionem 16 suam solverit, tamen tota 17 res pignori data venire poterit: quemadmodum si ipse debitor portionem solvisset. §. 3. Si annua, bima, trima die, (triginta) stipulatus, acceperim pignus, partusque sim, ut, nisi sua 18 quaque die pecunia soluta esset, vendere eam mihi liceret, placet, antequam omnium pensionum dies veniret, non posse me pignus vendere: quia eis verbis omnes 19 pensiones demonstrarentur. Nec verum est, sua quaque die non solutam pecuniam, antequam omnes dies venirent: sed omnibus pensionibus præteritis, etiam 20 si una portio soluta non sit, pignus potest venire. Sed si ita scriptum sit, si qua pecunia sua die soluta non erit, statim competit ei pacti conventio. §. 4. De vendendo pignore in 21 rem pactio concienda est, ut omnes contineantur. Sed & si creditoris dumtaxat persona fuerit comprehensa, etiam heres ejus jure vendet, si nihil in contrarium actum est. §. 5. Cum pignus ex pactione venire potest, non solum ob sortem non solutam venire poterit, sed ob cetera quoque, veluti usuras 22, & quæ in id impensa sunt.

(83. l. 17. in fin. supr. b. t. (84. v. l. 61. §. 1. infr. de furt. (85. Add. l. 18. §. 2. supr. h. t. (86. l. 31. infr. tit. prox. (87. l. 10. in pr. supr. h. t.

TIT. VII. (1. Lib. 4. C. 24. §. ult. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. (2. l. 1. §. 6. infr. de oblig. & act. (3. l. 4. infr. de pignorib. l. 17. §. 2. supr. de pact. (4. l. 36. in pr. infr. h. t. (5. l. 22. infr. de verb. oblig. (6. l. 16. §. 1. infr. h. t. (7. l. 2. l. 6. in fin. l. 7. l. 8. C. si aliena res pignori, l. 6. C. quæ res pignori, l. 13. in fin. C. de donat. inter vir. & uxor. y. l. ult. in fin. C. de pact.

(8. v. l. 3. §. 1. C. de jure domin. impetr. L. 1. C. de pact. pignor. (9. l. 9. l. 14. C. de distract. pignor. (10. l. 51. §. 3. infr. de fidejuss. (11. l. 15. §. 5. infr. de re judicat. (12. Nov. 112. c. 1. vers. ab hoc autem (13. l. 8. §. 10. infr. quib. mod. pign. (14. l. 7. l. 24. §. 2. infr. h. t. l. 21. in fin. infr. de pignorib. (15. l. 25. infr. l. 7. in fin. C. h. t. l. 6. C. de pignorib. (16. l. 16. C. de distract. pign. (17. l. 11. §. 4. infr. h. t. v. l. 65. infr. de evict. (18. l. 12. infr. de usur. (19. l. 29. infr. de hered. insit. (20. l. 6. C. de distr. pign. (21. v. l. 7. §. 8. l. 40. in pr. supr. de pact. (22. Fac. l. 11. §. 3. infr. h. t. l. 13. in fin. infr. de pignorib.

De re aliena 1. Ob quam causam pignus dari potest. 2. Quid intersit inter pignus, & hypothecam. 3. De solutione, & satisfactio. 4. De re aliena. 5. Si ante solutionem agatur.

9. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Si rem alienam 23 mihi debitor pignori dedit, aut malitiose 24 in pignore versatus sit, dicendum est, locum habere contrarium judicium §. 1. Non tantum autem ob pecuniam, sed 25 & ob aliam causam pignus dari potest; veluti si quis pignus alicui dederit, ut pro se fidejubeat, §. 2. Proprie 26 pignus dicimus, quod ad creditorem transit: hypothecam, cum non transit, nec possessio ad creditorem. 27. §. 3. Omnis 28 pecunia exsoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum 29 (esse), ut nascatur pigneratitia actio. * Satisfactum 30 autem accipimus, quemadmodum voluit creditor, licet non sit solutum: sive aliis 31 pignoribus sibi caveri voluit, ut ab hoc recedat, sive fidejussoribus 32, sive redato, sive pretio aliquo, vel nuda conventione, nascitur pigneratitia actio. Et generaliter dicendum erit, quotiens 33 recedere voluit creditor a pignore, videri ei satisfactum, si, ut ipse voluit, sibi cavit, licet in hoc deceptus sit. §. 4. Is quoque, qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia potest pigneratitia experiri. §. 5. Qui ante solutionem egit pigneratitia, licet non recte egit, tamen, si offerat in judicio pecuniam, debet rem pigneratam, & quod sua interest, consequi.

10. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Quod si non solvere 34, sed alia ratione satisfacere paratus est, forte si expromissorem dare vult, nihil ei prodest.

De litis contestatione. 1. *De novatione.* 2. *De pecunia non credita.* *De acceptilatione.* *De conditione deficiente.* *De pacto 3.* *De sorte, & usuris.* 4. *De pluribus heredibus creditotis.* 5. *Cui solvendum.* 6. *De procuratore, & tutori.*

11. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum.

Solutum non videtur, si lis contestata 35 cum debitore sit de ipso debito: vel si fidejussor conventus fuerit. §. 1. Novata 36 autem debiti obligatio pignus perimit: nisi convenit, ut pignus repetatur. §. 2. Si quasi datus tibi pecuniam, pignus accepero, nec dedero, pigneratitia actione tenebor, & nulla solutione facta. Idemque, & si accepto lata sit pecunia, vel conditio deficit, ob quam pignus contractum est: vel si pactum 37, cui standum est, de pecunia non petenda factum est. §. 3. Si in sortem dumtaxat, vel in usuras obstrictum est pignus, eo soluto, propter quod obligatum est, locum habet pigneratitia. Sive autem usuræ in stipulatum sint deductæ, sive non, si tamen pignus & in eas obligatum fuit, quandiu quid ex his debetur, pigneratitia cessabit. Alia causa est earum, quas quis supra licitum modum promisit: nam hæ penitus illicitæ sunt. §. 4. Si creditori plures heredes existent, & uni ex his pars ejus solvatur, non debent certi heredes creditoris iniuria adfici: sed possunt totum 38 fundum vendere, oblati debitori eo, quod coheredi eorum solvit: Quæ sententia non est sine ratione. §. 5. *Solutam* (autem) pecuniam accipiendum, non solum si ipsi, cui obligata res est, sed & si alii sit soluta voluntate ejus: vel ei, cui heres existit, vel procuratori ejus, vel servo pecuniis exigendis præposito. + Unde si dominum conduxeris, & 39 ejus partem mihi locaveris, egoque locatori tuo pensionem solvero, pigneratitia adversus te potero experiri: nam Julianus scribit, solvi ei posse: & si partem tibi, partem ei solvero, tantumdem erit dicendum. Plane in eam dumtaxat summam investita mea, & illata tenebuntur, in quam coenaculum conduxi: non enim credibile est hoc convenisse, ut ad universam pensionem insula frivola mea tenebuntur. Videtur autem tacite & cum domino ædium hoc convenisse, ut non pactio cœnacului proficiat domino, sed sua propria §. 6. Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non 40 adquiritur: adeo, ut ne per procuratorem plerumque, vel tutorum 41 adquiratur, & ideo ipsi actione pigneratitia convenientur. Sed nec mutat: quod

(23.l.16.§.1.l.32.infr.h.t. (24.v.l.54.infr.de fidejuss. (25.l.5.in pr.infr.de pignorib. (26.§.7.circa fin.Infr.de æct. (27.Immo vide d. l.5.§.1.infr.de pignoribus. (28.v.l.ult.C.debitor.vendit.pignor. (29. l.13.§.4.infr.de pignorib.l.6.in pr.infr.quib.mod.pign. (30.adde l.5.§. 17.infr.ut in possess. legat. (31.l.50.§.1.infr.de jur. dot. (32.l.pen. infr.quib. mod. pign. (33.v.l.5.in pr.infr.d.t. (34.l.6.§.1.infr.d.t. (35.Adde l.13.§.4.infr.de pignorib.l.un.C.etiam ob chirographar. (36. l.18.infr.de novat.d.l.un. (37.l.5.infr.quib. mod. pig. (38.v.l.8.§.2. supr.h.t. (39.v.l.6.C.de locato. (40.v.l.1.C.per quas person. nob. adquir. vide tamen l.23.§.1.infr.de pignorib. (41.l.ult.C.quando ex

constitutum est ab Imperatore 42 nostro, posse 43 per liberam personam possessionem adquiri: nam hoc eo pertinebit, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem, vel tutorum adprehendere: ipsam autem obligationem libera persona nobis non semper adquiret. §. 7. Sed si procurator meus, vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pigneratitia poterit. Quod in procuratore ita procedit, si 44 (ei) mandatum fuerit pignori dare:

12. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale. Vel universorum bonorum administratio ei permissa est ab eo, qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere.

De pacto creditoris cum emore. 1. De dolo, culpa, custodia, vi maiore.

13. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum. Si cum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum, & emorem, ut 45, si solveris debitor pecuniam pretii emori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Julianus, & est rescriptum, ob hanc conventionem pigneratitiae actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emorem: sed & ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factum actione adversus emorem agere. §. 1. Venit autem in hac actione & dolus 46, & culpa, ut in commodato: venit & custodia: vis major 47 non venit.

De diligentia.

14. PAULUS lib. 29. ad Edictum. Ea igitur, quæ diligens paterfamilias in suis rebus præstare solet, a creditore exiguntur.

De re promissione creditoris restituenter pignus.

15. ULPIANUS lib. 28. ad Edictum. Creditor 48, cum pignus reddit, de dolo debet debitori re promittendum (est): ne forte servitutes, cessante uti creditore, amissæ sint.

De tutore, & curatore. 1. Si res aliena, vel obligata, vel morbosum pignori detur. 2. De vestigali, vel superficiario prædio.

16. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Tutor, lege non refragante 49, si dederit rem pupilli pignori, tuendum erit; scilicet 50 si in rem pupilli pecuniam accipiat. Idem (est) & in curatore adolescentis, vel furiosi. §. 1. Contrariam 51 pigneratitiam creditori actionem competere certum est. Proinde si rem alienam, vel alii pignoram, vel in publicum obli gatam dedit, tenebitur: quamvis & stellionatus 52 crimen committat. Sed utrum ita demum, si scit, an & si ignoravit? Et quantum ad crimen pertinet, excusat ignorantia: quantum ad contrarium judicium, ignorantia (eum) non excusat: ut Marcellus lib. VI. Digestorum scribit. Sed si sciens creditor accipiat vel alienum, vel obligatum, vel morbosum, contrarium ei non competit. §. 2. Etiam vestigale 53 prægium pignori dari potest. Sed & superficiarium 54; quia hodie utiles 55 actiones superficiariis dantur.

17. MARCIANUS lib. singulari ad formulam hypothecariam.

Sane Divi Severus, & Antoninus rescriperunt, ut sine 56 deminutione mercedis soli obligabitur.

De nomine debitoris 1. De eo, quod accedit rei pignorata.

2. De renditione pignoris. 3. De navi facta ex silva pignorata. 4. De servo, & filio fam.

18. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

Si convenerit, ut nomen 57 debitoris mei pignori tibi sit, tuenda est a Prætore hæc conventio: ut & te in exigenda pecunia, & debito aduersum me, si cum eo experiar, tueatur. Ergo, si id nomen pecuniarum fuerit, exactam pecuniam tecum pensabis: si vero corporis alicuius, id, quod accepis, erit tibi pignoris loco. §. 1. Si nuda proprietas pignori data sit, ususfructus, qui postea adcreverit, pignori erit. Eadem causa est alluvionis. 58

(42.l.1.C.de adquirend. & retinend. possedd. (43.v.l.20.infin. infr. de adquirir.rer.domin. (44.Adde l.12.infr.h.t. (45.l.7.§.1.infr. de distr. pignor. (46.l.19.C.de pignorib. (47.l.30.infr.h.t. (48. Adde l.21. §.1.infr.de ædilit.edict. (49. Adde l.7.§.5.infr.de reb.eor. qui sub tut. (50.l.3.C.si aliena res pignori. (51.l.9.inpr.supr.l.32.infr.h.t. (52. l.1.infin.supr.l.36.infr.eod.l.3.§.1.infr.stellionat.l.2.C.de crimin. stellion. (53.l.31.infr.de pignorib. (54.l.13.§.3.infr.d.t. (55.l. 74.l.75.supr.de rei vind. (56.l.42.supr.de pact. (57.l.13.§.2.infin. infr. de pignorib. l.4.C.qua res pignori. (58.l.16.in pr.infr.de pignorib.

§. 2. Si fundus pigneratus venierit, manere 59 causam pignoris: qui cum sua causa fundus transeat; sicut in partu 60 ancillæ, qui post venditionem natus sit. §. 3. Si quis caverit, ut silva sibi pignori esset, navem ex ea materia factam, non esse pignoris, Caius ait: quia aliud 61 sit materia, aliud navis, & ideo nominatim in dando pignore adjiciendum esse ait, quæque ex silva facta nata (re) sint. §. 4. Servus rem peculiarem si pignori dederit, tuendum est 62, si liberam 63 peculii administrationem habuit: nam 64 & a liuare eas res potest.

19. MARCIANUS lib. singul. ad Formulam hypothecariam.

Eadem, & de filiofamilias dicta iutelligemus.

De re alia pignori data. 1. Si pluribus simul pignori detur. 2. Quibus ex causis pigneratitia competit. 3. Vel non.

20. PAULUS lib. 29. ad Edictum.

A liuare res pignori dari voluntate 65 domini potest: sed & si ignorante eo data sit, & ratum habuerit 66, pignus valebit. §. 1. Si pluribus res simul pignori detur, æqualis omnium causa est. §. 2. Si per creditorem stetit 67, quo minus ei solvatur, recte agitur pigneratitia. §. 3. Interdum & si soluta sit pecunia, tamen pigneratitia actio inhibenda est: veluti si creditor pignus suum emerit a debito.

De domo, & area.

21. IDEM lib. 6. Brevium.

Domo pignori data, & area ejus tenebitur: est enim 68 pars ejus, & contra, jus 69 soli sequetur ædificium.

De eo, quod creditor ob pignus subreptum, 1. Aut metus causa traditum, percepit. 2. De prædone, & fructibus. 3. Si debitor possessionem distracti pignoris non restituat. 4. De creditore, qui duplam, vel simplicem præstis.

22. UPLIANUS lib. 30. ad Edictum.

Si pignore subrepto, furti egerit creditor, totum quicquid percepit, debito (eum) imputare Papinianus confitetur: Et est verum, etiam si culpa creditoris furtum factum sit. Multo magis hoc erit dicendum in eo, quod ex condicione consecutus est. Sed quod ipse debitor furti actione præstis creditor, vel condicione, an debito sit imputandum, videamus? Et quidem non oportere id ei restitui 70, quod ipse ex furti actione præstis, peræque relatum est, & traditum. Et ita Papinianus lib. IX. Quæstionum ait.

§. 1. Idem (Papinianus ait), & si metus causa servum pigneratum debitori tradiderit, quem bona fide pignori acceperat: nam si egerit, quod metus causa factum est, & quadruplum sit consecutus, (nihil) neque restituet ex eo, quod consecutus est, nec debito imputabit. §. 2. Si prædo 71 rem pignori dederit, competit ei & de fructibus pigneratitia actio, quamvis ipse fructus suos non faciet: a prædone enim fructus & vindicari extantes possunt, & consumti condici 72: proderit igitur ei, quod creditor bona fide possessor fuit. §. 3. Si post distractum pignus debitor, qui precario rogavit, vel conduxit pignus, possessionem non restituat, contrario judicio tenetur. §. 4. Si creditor, cum venderet pignus, duplam promisit: nam usu hoc evenerat, (&) conventus ob evictionem (erat), & condemnatus, an haberet regressum pigneratitiae contrariae actionis? Et potest dici, esse regressum: si modo sine dolo, & culpa sic vendidit: & ut paterfamilias diligens id gessit: si vero nullum emolumentum talis venditio attulit, sed tanti venderet, quanti vendere potuit, etiam si hæc non promisit, regressum non habere:

Creditor usuras a creditore stipulatus, si duplum præster, eas consequetur; simplicem tantum, nequaquam. Hot.

23. TRYPHONINUS lib. 8. Disputationum.

Nec enim amplius a debito, quam debiti summa, consequi poterit. Sed si stipulatio usurarum fuerat, & post quinquenium forte, quam pretium ex re obligata (consecutus est), vi-

ctus eam emtori restituit, etiam mediæ temporis usuras a debito petere potest: quia nihil ei solutum esse, ut auferri non posset, palam factum est: sed si simplicem præstis, doli exceptione repellendus erit ab usurarum petitione: quia habuit usum pecunia pretii, quod ab emtore acceperat.